－1－

            令和４年第３回川場村議会臨時会会議録第１号

令和４年４月１５日（金曜日）

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

議事日程 第１号

   令和４年４月１５日（月曜日）午前９時００分開議

日程第 １ 会議録署名議員の指名（７番・８番）

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 議案第３５号 川場村固定資産評価員の選任について

日程第 ４ 議案第３６号 工事請負契約の締結について（令和３年度川場村むらの学習館建設工

事）

日程第 ５ 議案第３７号 工事請負契約の締結について（令和３年度川場村交流ホール建設工事）

日程第 ６ 承認第 ３号 専決処分の承認について（川場村税条例等の一部を改正する条例）

日程第 ７ 承認第 ４号 専決処分の承認について（令和４年度川場村一般会計補正予算（第１

号））

日程第 ８ 承認第 ５号 専決処分の承認について（令和３年度農地耕作条件改善事業上宿原地区

ほ場整備工事の請負契約の変更）

日程第 ９ 字句等の整理委任について

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

－2－

出席議員（１０人）

         １番  津久井 俊 雄 君        ２番  角 田 宣 治 君

         ３番  小 菅 秋 雄 君        ４番  飯 塚 貞 次 君

         ５番  丸 山 敏 雄 君        ６番  細 谷 市 衛 君

         ７番  星 野 孝 之 君        ８番  黒 田 まり子 君

         ９番  新 木 敏 郎 君       １０番  角 田 文 雄 君

欠席議員（なし）

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

説明のため出席した者

    村     長  外 山 京太郎 君   副  村  長  宮 内   実 君

    教  育  長  宮 内 伸 明 君   総 務 課 長  角 田 圭 一 君

    住 民 課 長  安 藤 秀 昭 君   健康福祉課長  小 林   巧 君

    むらづくり振興課長  戸 部 正 紀 君   田園整備課長  桒 原 達 也 君

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

事務局職員出席者

    事 務 局 長  今 井   忠     書     記  田 中 玲 子

－3－

◎議長挨拶

○事務局長（今井忠君） ただいまから、令和４年第３回川場村議会臨時会が開かれます。

 開会に当たりまして、議長から挨拶があります。

○議長（角田文雄君） おはようございます。臨時会開会に当たりまして、一言ご挨拶を申し上げま

す。

 本日ここに、令和４年第３回川場村議会臨時会が招集されましたところ、議員各位にはご参集賜り、

厚く御礼申し上げます。

 今期臨時会におきまして、工事請負契約の締結並びに専決処分の承認等の議案が提出予定されてお

ります。

 議員各位には、慎重審議、適切な議会運営を努められますことをご期待申し上げるとともに、併せ

て執行部の皆様の格別なるご協力を賜りますようお願い申し上げ、開会の挨拶をいたします。よろし

くお願いします。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎村長挨拶

○事務局長（今井忠君） 続きまして、村長から議会招集の挨拶があります。

              〔村長 外山京太郎君発言〕

○村長（外山京太郎君） 皆さん、おはようございます。開会に先立ちまして、一言ご挨拶を申し上

げます。

 本日、令和４年第３回川場村議会臨時会を招集いたしましたところ、角田議長をはじめ議員各位の

ご出席をいただきまして、ここに開催できますことを心から御礼を申し上げます。

 先週、４月９日に行われました大磯町と包括連携協定締結式におきましては、議員各位のご参加を

いただきありがとうございました。大磯町との連携を今後の地域づくりに生かすべく、様々な事業に

取り組みますので、さらなるご協力をお願いをいたします。

 ４月より新しい組織体制となり、各地区の行事も動き出した今日ではありますが、依然としてコロ

ナ禍での行事の縮小等で当たり前の日常が迎えられておりません。

 例年６月に開催され、議員各位の応援をいただいております利根沼田ポンプ操法競技会も今年度の

中止が決定をしております。

 各種事業の実施に当たっては、感染状況、十分に見極め、安全安心な事業実施に向け努めてまいり

ますので、よろしくお願いを申し上げます。

 さて、本臨時会にご提案する案件は、工事請負契約の締結２件、固定資産評価員の選任１件、専決

処分の承認３件、合わせて６件であります。慎重審議の上、原案のとおりご決定くださいますようお

願い申し上げ、議会招集の挨拶といたします。よろしくお願いをいたします。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

－4－

◎開会・開議

   午前９時０３分開会・開議

○議長（角田文雄君） ただいまの出席議員数は１０名であります。定足数に達しておりますので、

これより本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりであります。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（角田文雄君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第１２７条の規定により、議長において７番星野孝之君、８番黒田ま

り子さんを指名いたします。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎日程第２ 会期の決定

○議長（角田文雄君） 日程第２、会期の決定の件を議題といたします。

 お諮りします。

 本臨時会の会期は、本日１日限りとしたいと思います。これにご異議ありませんか。

              〔「異議なし」の声あり〕

○議長（角田文雄君） 異議なしと認めます。

 よって、会期は本日１日限りに決定いたしました。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎日程第３ 議案第３５号 川場村固定資産評価員の選任について

○議長（角田文雄君） 日程第３、議案第３５号 川場村固定資産評価員の選任についての件を議題

といたします。

 職員に議案を朗読させます。

              〔事務局長朗読〕

○議長（角田文雄君） 提出者から提案理由の説明を求めます。

 村長。

              〔村長 外山京太郎君発言〕

○村長（外山京太郎君） ただいま議題となっております議案第３５号川場村固定資産評価員の選任

について、提案説明を申し上げます。職員の庁内異動に伴い固定資産評価員を選任したいので、地方

税法第４０４条第２項の規定により、議会の同意を得るため提案するものであります。

 よろしくご審議の上、原案のとおりご同意くださいますようお願い申し上げまして、提案説明とい

たします。

○議長（角田文雄君） これをもって、提案理由の説明を終わります。

－5－

○議長（角田文雄君） これから質疑を行います。質疑はありませんか。

              〔「進行」の声あり〕

○議長（角田文雄君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。討論はありませんか。

              〔「進行」の声あり〕

○議長（角田文雄君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

 これより、議案第３５号 川場村固定資産評価委員の選任についての件を採決いたします。

 本案は原案のとおり決定することに賛成の方の起立を求めます。

              〔賛成者起立〕

○議長（角田文雄君） 起立全員であります。

 よって、本案は原案のとおり可決されました。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎日程第４ 議案第３６号 工事請負契約の締結について（令和３年度川場村むらの学習館建設工

事）

○議長（角田文雄君） 日程第４、議案第３６号 工事請負契約の締結について（令和３年度川場村

むらの学習館建設工事）の件を議題といたします。

 職員に議案を朗読させます。

              〔事務局長朗読〕

○議長（角田文雄君） 提出者から提案理由の説明を求めます。

 村長。

              〔村長 外山京太郎君発言〕

○村長（外山京太郎君） ただいま議題となっております議案第３６号 工事請負契約の締結につい

て（令和３年度川場村むらの学習館建設工事）の提案説明を申し上げます。

 本件は、役場新庁舎に隣接する位置に整備予定の「川場村むらの学習館」建設工事につきまして、

去る４月１１日に実施した入札により決定いたしました沼田土建株式会社と３億８，５００万円で請

負契約を締結したいので、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得または処分に関する条例第２条

の規定に基づき、村議会の議決を得ようとするため提案するものであります。

 原案のとおりご決定くださいますようお願い申し上げ、提案説明といたします。

○議長（角田文雄君） これをもって提案理由の説明を終わります。

 これから質疑を行います。質疑はありませんか。

              〔「進行」の声あり〕

○議長（角田文雄君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。討論はありませんか。

－6－

              〔「進行」の声あり〕

○議長（角田文雄君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

 これより議案第３６号 工事請負契約の締結について（令和３年度川場村むらの学習館建設工事）

の件を採決いたします。

 本案は原案のとおり決定することに賛成の方の挙手を求めます。

              〔賛成者挙手〕

○議長（角田文雄君） 挙手全員であります。

 よって、本案は原案のとおり可決されました。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎日程第５ 議案第３７号 工事請負契約の締結について（令和３年度川場村交流ホール建設工事）

○議長（角田文雄君） 日程第５、議案第３７号 工事請負契約の締結について（令和３年度川場村

交流ホール建設工事）の件を議題といたします。

 職員に議案を朗読させます。

              〔事務局長朗読〕

○議長（角田文雄君） 提出者から提案理由の説明を求めます。

 村長。

              〔村長 外山京太郎君発言〕

○村長（外山京太郎君） ただいま議題となっております議案第３７号 工事請負契約の締結につい

て（令和３年度川場村交流ホール建設工事）の提案説明を申し上げます。

 本件は、役場新庁舎の東側の位置に整備予定の「川場村交流ホール」建設工事につきまして、去る

４月１１日に実施した入札により決定いたしました株式会社関工務所と２億８，８２０万円で請負契

約を締結したいので、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得または処分に関する条例第２条の規

定に基づき、村議会の議決を得ようとするため提案するものであります。

 原案のとおりご決定くださいますようお願い申し上げ、提案説明といたします。

○議長（角田文雄君） これをもって提案理由の説明を終わります。

 これから質疑を行います。質疑はありませんか。

              〔「進行」の声あり〕

○議長（角田文雄君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。討論はありませんか。

              〔「進行」の声あり〕

○議長（角田文雄君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

 これより議案第３７号 工事請負契約の締結について（令和３年度川場村交流ホール建設工事）の

件を採決いたします。

－7－

 本案は原案のとおり決定することに賛成の方の挙手を求めます。

              〔賛成者挙手〕

○議長（角田文雄君） 挙手全員であります。

 よって、本案は原案のとおり可決されました。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎日程第６ 承認第３号 専決処分の承認について（川場村税条例等の一部を改正する条例）

○議長（角田文雄君） 日程第６、承認第３号 専決処分の承認について（川場村税条例等の一部

を改正する条例）の件を議題といたします。

 議案の朗読を省略し、直ちに提出者から提案理由の説明を求めます。

 村長。

              〔村長 外山京太郎君発言〕

○村長（外山京太郎君） ただいま議題となっております承認第３号 専決処分の承認について（川

場村税条例等の一部を改正する条例）の説明を申し上げます。

 今回の条例改正につきましては、令和４年３月３１日に地方税法等の一部を改正する法律、地方税

法施行令等の一部を改正する政令、地方税法施行規則等の一部を改正する省令が公布され、原則とし

て令和４年４月１日から施行されることとなるため、川場村税条例の改正を行う必要があり、専決処

分をしたものであります。

 主な改正は、法律及び政令改正等に合わせて改正するもので文言の修正、また、土地に係る固定資

産税の負担調整措置について、激変緩和の観点から現行５％のところを令和４年度に限り、商業地等

に係る課税標準額の上昇幅を評価額の２．５％とすることになっております。その他、法律の一部改

正に伴い、関連する条例の整備等を行ったものであります。

 今回の一部改正についてご理解をいただきますとともに、専決処分についてご承認くださいますよ

うお願い申し上げ、提案説明といたします。

○議長（角田文雄君） これをもって提案理由の説明を終わります。

 これから質疑を行います。質疑はありませんか。

              〔「進行」の声あり〕

○議長（角田文雄君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。討論はありませんか。

              〔「進行」の声あり〕

○議長（角田文雄君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

 これより承認第３号 専決処分の承認について（川場村税条例等の一部を改正する条例）の件を採

決いたします。

 本案を承認することに賛成の方の挙手を求めます。

－8－

              〔賛成者挙手〕

○議長（角田文雄君） 挙手全員であります。

 よって、承認第３号 専決処分の承認について（川場村税条例等の一部を改正する条例）の件は承

認することに決定しました。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎日程第７ 承認第 ４号 専決処分の承認について（令和４年度川場村一般会計補正予算（第１

号））

○議長（角田文雄君） 日程第７、承認第４号 専決処分の承認について（令和４年度川場村一般会

計補正予算（第１号））の件を議題といたします。

 議案の朗読を省略し、直ちに提出者から提案理由の説明を求めます。

 村長。

              〔村長 外山京太郎君発言〕

○村長（外山京太郎君） ただいま議題となっております承認第４号 専決処分の承認について（令

和４年度川場村一般会計補正予算（第１号））の説明を申し上げます。

 今回の補正予算第１号は、既決の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ２７０万円を追加し、歳

入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ３６億２，４９８万円とするものであります。歳入は、県支出

金２７０万円を追加して計上いたしました。歳出は、第７款商工費１項商工費２目観光費で、補正予

算額の年額２７０万円を追加計上いたしました。

 愛郷ぐんまプロジェクトと連携した地域限定クーポン券を発行し、観光客の誘客を促進するもので

あります。４月１日以降、村内宿泊施設に１泊した場合、２，０００円の村内限定のクーポン券を付

与するものとなっております。一日も早く村内の景気が浮揚するための施策として実施すべく、議会

臨時会を招集するいとまがなく、専決処分としたところであります。

 今回の補正予算について、ご理解をいただきますとともに、専決処分についてご承認くださいます

ようお願い申し上げ、提案説明に代えさせていただきます。

○議長（角田文雄君） これをもって提案理由の説明を終わります。

 これから質疑を行います。質疑はありませんか。

              〔「進行」の声あり〕

○議長（角田文雄君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。討論はありませんか。

              〔「進行」の声あり〕

○議長（角田文雄君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

 これより承認第４号 専決処分の承認について（令和４年度川場村一般会計補正予算（第１号））

の件を採決いたします。

－9－

 本案を承認することに賛成の方の挙手を求めます。

              〔賛成者挙手〕

○議長（角田文雄君） 挙手全員であります。

 よって、承認第４号 専決処分の承認について（令和４年度川場村一般会計補正予算（第１号））

の件は承認することに決定しました。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎日程第８ 承認第 ５号 専決処分の承認について（令和３年度農地耕作条件改善事業上宿原地区

ほ場整備工事の請負契約の変更）

○議長（角田文雄君） 日程第８、承認第５号 専決処分の承認について（令和３年度農地耕作条件

改善事業上宿原地区ほ場整備工事の請負契約の変更）の件を議題といたします。

 議案の朗読を省略し、直ちに提出者から提案理由の説明を求めます。

 村長。

              〔村長 外山京太郎君発言〕

○村長（外山京太郎君） ただいま議題となっております承認第５号 専決処分の承認について（令

和３年度農地耕作条件改善事業上宿原地区ほ場整備工事の請負契約の変更）の説明を申し上げます。

 本件は、令和３年度農地耕作条件改善事業上宿原地区ほ場整備工事として、令和３年５月１３日に

角屋工業株式会社と５，８３０万円で請負契約を締結をいたしました。ほ場整備工事に隣接する新拠

点エリアの表土をほ場整備内に搬入したこと、ほ場整備北側地区において、石礫が多く発生したため

除去したこと。西側農道において、軟弱地盤改良のため山砕投入を追加施工したこと等により、契約

金額を増額し、変更請負契約を締結をいたしました。

 臨時議会を招集するいとまもなく、専決処分とさせていただきましたところでございますが、趣旨

をご理解をいただきますとともに、専決処分についてご承認くださいますようお願い申し上げ、提案

説明に代えさせていただきます。

○議長（角田文雄君） これをもって提案理由の説明を終わります。

 これから質疑を行います。質疑はありませんか。

              〔「進行」の声あり〕

○議長（角田文雄君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。討論はありませんか。

              〔「進行」の声あり〕

○議長（角田文雄君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

 これより承認第５号 専決処分の承認について（令和３年度農地耕作条件改善事業上宿原地区ほ場

整備工事の請負契約の変更）の件を採決いたします。

 本案を承認することに賛成の方の挙手を求めます。

－10－

              〔賛成者挙手〕

○議長（角田文雄君） 挙手全員であります。

 よって、承認第５号 専決処分の承認について（令和４年度川場村一般会計補正予算（第１号））

の件は承認することに決定しました。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎日程第９ 字句等の整理委任について

○議長（角田文雄君） 日程第９、字句等の整理委任についての件を議題といたします。

 お諮りいたします。

 本臨時会で議決された事件について、その字句等の整理を要するものにつきまして、会議規則第４

５条の規定により、その整理を議長に委任されたいと思います。これにご異議ありませんか。

              〔「異議なし」の声あり〕

○議長（角田文雄君） 異議なしと認めます。

 よって、字句等の整理を要するものにつきましては、議長に委任することに決定しました。

 以上をもって、本臨時会に付議された案件の審議は全て終了いたしました。

      ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎村長挨拶

○議長（角田文雄君） 村長から発言の申出がありますので、これを許します。

 村長。

              〔村長 外山京太郎君発言〕

○村長（外山京太郎君） 議会閉会に当たりまして、一言ご挨拶を申し上げます。

 本臨時会に提案申し上げました案件につきましては、議員各位のご理解とご協力によりまして、慎

重審議の上、いずれも原案のとおりご決定をいただきましたこと、心より御礼を申し上げます。

 本日、工事請負契約の締結案件にご決定いただきましたむらの学習館及び交流ホール建設工事につ

きましては、早急に事業者との打合せ協議を行い、令和４年度内の完成を目指し進めてまいります。

 コロナウイルス感染症の終息はまだ先が見えませんが、感染予防対策にさらなるご協力をお願い申

し上げ、本臨時会の閉会に当たっての御礼のご挨拶とさせていただきます。

 大変ありがとうございました。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎議長挨拶

○議長（角田文雄君） 閉会に当たりまして、一言ご挨拶を申し上げます。

 本臨時会に上程されました案件につきましては、滞りなく議了、無事閉会の運びとなりました。

 また、６月には第４回の定例会の開催が予定されております。桜の花も咲きそろい、春風の爽やか

な季節となりましたが、ご健康には十分ご留意いただき、議員活動並びに村政運営に積極的にお取り

－11－

組みいただきますようお願い申し上げまして、閉会の挨拶といたします。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎閉  会

○議長（角田文雄君） これで本日の日程は全て終了いたしました。

 会議を閉じます。

 以上をもちまして、令和４年第３回川場村議会臨時会を閉会いたします。

   午前９時２７分閉会